
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Protocollo Generale - Albo Ufficiale

Albo n.  ¶5+ 	 	 prot.  C910 
Il presente documento A stato eflbso all'Albo Male di Atomi

t-9.4." al  tel- l es	 k-1
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI

CATANIA
Protocollo Generale

Z Z 6IU, 2017

PrOt.

R	 .ikarnti n', 2_	 2

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
CATANIA

IL RETTORE

VISTA	 la Legge 9 maggio 1989, n.168;
VISTA	 la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l'art. 22 recante la nuova disciplina degli

assegni di ricerca;
VISTO	 lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania;
VISTO	 il Regolamento generale di Ateneo;
VISTO	 il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca, modificato con decreto n. 2179 del

03.07.2015;
VISTO	 il D.R. del 4 novembre 2016, rep. n. 3988 di indizione della selezione pubblica per titoli,

progetto e colloquio, per il conferimento di n. 20 assegni di ricerca, di durata annuale,
rinnovabili, di cui all'art. 22, comma 4, lett. a) della L. 240/2010, pubblicato all'albo-on line di
Ateneo in data 7 novembre 2016;

VISTA	 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 15 marzo 2017, con la quale, previo
parere favorevole del Senato accademico espresso nella seduta del 16 febbraio 2017, sono stati
designati i componenti della Commissione giudicatrice della suddetta selezione;

VISTI	 i propri decreti n. 915 del 22.03.2017 e n. 1382 del 27.04.2017, rispettivamente, di nomina della
Commissione giudicatrice e delle sottocommissioni, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento citato;

VISTO	 che la Commissione giudicatrice, a conclusione dei lavori da parte delle sottocommissioni, si è
riunita in data 19 giugno 2017 redigendo apposito verbale contenente una circostanziata
relazione ricognitiva degli atti delle sottocommissioni esaminatrici, la formulazione per ciascuna
tematica di ricerca della graduatoria di merito dei candidati idonei per aver conseguito un
punteggio minimo di almeno 65 punti, nonché l'individuazione delfi vincitore/i relativamente a
diciotto selezioni delle diciannove complessivamente indette con il bando citato in premessa;

ATTESO	 che la Commissione giudicatrice, nella medesima seduta del 19.06.2017, ha deciso di invitare la
sottocommissione, nominata per la selezione riguardante l'attribuzione di n. 1 assegno di ricerca
per la tematica di ricerca di cui all'area 10 — cod. 3/A, alla rivalutazione dei titoli e del progetto
di ricerca e allo svolgimento del colloquio di un candidato già escluso dalla procedura;

DECRETA

Art. I — Ai sensi dell'art. 7 del bando di selezione di cui al D.R. del 4 novembre 2016, rep. n. 3988, citato in
premessa, è emanata la seguente graduatoria generale di merito per il conferimento di assegni di
ricerca, riportati per tematica di ricerca come di seguito elencato, avendo la Commissione giudicatrice
accertato la regolarità formale degli atti delle relative selezioni:

Area 03 - Scienze Chimiche

Cod
6/A

Tematica: Metodologie avanzate per la chimica fisica della materia condensata
Settore ERC: PE4 Physical and Analytical Chemical Sciences
Sottosettore: PE4 I

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
LI DESTRI NICOSIA Giovanni Calogero Catania - 02.03.1983 92/100

ZAPPALA Gabriella Catania — 23.09.1986 69/100

SPANÒ Simon Federico Catania — 02.11.1987 66/100

Cod.
6/B

Tematica: Surface p asmon resonance imaging per la rilevazione dei sistemi biomolecolari
Settore ERC: PE4 Physical and Analytical Chemical Sciences
Sottosettore: PE4 6

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
D'AGATA Roberta Catania — 09.01.1977 87/100ìA



2

Cod
6/C

Tematica: Caratterizzazione termodinamica di complessi/addotti in solzizioneSettore ERC: PE4 Physical and
Analytical Chemical Sciences
Sottosettore: PE4 6

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
GRASSO Giuseppa Ida Catania — 06.11.1980 71/100

Cod
7/A

Tematica . Sintesi e cara terizzazione di sistemi inorganici
Settore ERC: PE5 Synthetic chemistry and materials
Sottosettore: PE5 8/ PE5 10/ PE5 14/ PE5 16/ PE5 22

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
OLIVERI Valentina Catania-22.12.1984 92/100

Area 05 - Scienze Biologiche

Cod
12/A

Tematica: Studio faunistico e tassonomico sui Tardigradi del Sud America (con particolare riguardo alla Colombia)
con implicazioni filogenetiche e biogeografiche

BiologySettore ERC: LS8 Evolutionary, Population and Environmental
Sottosettori: LS83/ 1.584/1386

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva

LISI Oscar Paolo Vincenzo Catania — 11.06.1977 97/100

Area 06 - Scienze Mediche

Cod
8/A

Tematica: Patologia nodulare della Tiroide: integrazione dei dati citologici ecografki ed elastosonografici nella
diagnosi differenziale dei noduli tiroidei a rischio di malignità
Settore ERC: LS4 Physiology, pathophysiology and endocrinology
Sottosettorel 1343

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
MARTURANO Ilenia Catania — 22.07.1981 79/100

Cod
8/8

Tematica: Studio del ruolo di pi3k/akt e dei recettori delle tirosin-chinasi nella patogenesi della fibrosi polmonare
idiopatica: nuove prospettive terapeutiche?
Settore ERC: LS4 Physiology, pathophysiology and endocrinology
Sottosettore: LS4 8

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
FAGONE Evelina Catania — 24.05.1980 83/100

Tematica: Qualità di vita e funzione sensoriale in donne in post menopausa in terapia non ormonale
Cod Settore ERC: LS4 Physiology, pathophysiology and endocrinology// LS5 neurosciences and Neural Disorders// LS7
9/A Diagnostic Tools, Therapies and Public Health

Sottosettore: LS4 4/ LS5 4/ LS7 3
Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva

CALDACI Lisa Maria Grazia Elia Patemò (CT) - 20.07.1980 75/100

Cod
10/A

Tematica: Riabilitazione audiologica ed inte grazione scolastica e sociale in bambini disabili con alterazione
dell'elaborazione uditiva
Settore ERC: LS5 Neurosciences and neural disorders
Sottosettori: LS5 4

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
DI MAURO Paola Catania — 17.12.1986 75/100

Cod
11/A

Tematica: Nuove applicazioni e prospettive di metodiche diagnostiche non invasive in dermatologia
Settore ERC: LS7 Diagnostic Tools, Therapies and Public Health
Sottosettori: LS7 2

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
VERZÌ  Anna Elisa Catania — 27.12.1986 87/100



3

Area 07 - Scienze Agrarie e Veterinarie

Cod
1/A

Tematica: Agricoltura mediterranea, cambiamenti climatici e sostenibilità (Mediterranean Agriculture, climate
change and sustainability)

13
Settore ERC: SH I Indiv'cluals, markets and organizations
Sottosettori: SH1 3/ SH I 51 SH1 67 SH1 9/ SH I

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva

92/100NICITA Lea Catania — 11.07.1970

Cod
13/A

Tematica: Impiego di nuove tecnologie per il miglioramento qualitativo dei lievitati (New technologies to improve tlu
aualitv ofveast-leavened bakery products)

BiotechnologySettore ERC: LS9 Applied Life Sciences and Non-Medica)
Sottosettori: LS9 5

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
LICCIARDELLO Fabio Catania — 26.11.1979 92/100

Cod
14/A

Tematica: Caratterizza one e miglioramento genetico delle razze autoctone siciliane in produzione zootecnica
fCharacterization and genetic breeding of the Sicilian Livestock breeds)

Life Sciences and Non-Settore ERC: LS2 Genetics, Genomics, Bionformatics and System Biology // LS9 Applied
Medicai Biotechnology
Sottosettori: LS9 3/ LS2 1/ LS2 6/ LS2 7/ LS2 10

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva

91/100CRISCIONE Andrea Ragusa — 08.05.1974

Area 10 - Scienze dell'Antichità, filolo ico -letterarie e storico-artistiche

Cod
4/A

Tematica: English for Specific purposes: methods and applications in research on langua • e and translation —
L'inglese per scopi specifici: metodi e applicazioni nella ricerca linguistica e traduttologica
Settore ERC: SH4 The human mind and its complexity
Sottosettore: SH4 9

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
65,5/100DI GREGORIO Giuseppina Catania — 01.08.1982

Cod
4/B

Tematica: Grammatico grafia dell Italiano
Settore ERC: SH4 The human mind and its complexity
Sottosettore: SH4 l/ SH4 8/ SH4 9/ SH4 10

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
EMMI Ignazia Tiziana Catania — 29.04.1978 77,50/100

Cod
5/A

Tematica: Le epistole at ribuite ad Eschine e il corpus demostenico.
Settore ERC: SH5: Cultures and Cultura) Production
Sottosettore: SH5 l/ SH5 2/ SH5 3

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva

GIAQUINTA Irene Caltagirone (CT)
17.12.1983 69,25/100

Area 12 - Scienze Giuridiche

Cod
2/A

Tematica: Funzione governante e funzione di garanzia dei Capi di Stato e sistemi partitici
Settore ERC: SH2 Institutions, values, environment and space
Sottosettore: SH2 1/ SH2 4

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva
87/100LANZAFAME Agatino Giuseppe Catania — 30.07.1986

Cod
2/B

Tematica: Modelli transnazionali di protezione del patrimonio archeologico mondiale
Settore ERC: SH2 Institutions, values, environment and space
Sottosettore: SH2 4/ SH2 5

Cognome Nome Luogo e data di nascita Valutazione complessiva

80/100MOTTESE Elisabetta Piedimonte Etneo (CT) —
10.09.1977



4

Art. 2 — Per quanto riguarda le n. 18 procedure selettive di cui alle graduatorie di merito sopra elencate, ritenuto
opportuno garantire il rispetto dei termini di conclusione del procedimento, fissato al 20 giugno 2017,
ai sensi dell'art. 5, comma 3, del vigente regolamento, si emana la seguente graduatoria finale con la
quale sono dichiarati i vincitori delle selezioni, sotto condizione del possesso dei requisiti richiesti dal
bando di selezione citato in premessa:

Area 03 - Scienze Chimiche

Cod
6/A

Tematica: Metodologie avanzate per la chimica fisica della materia condensata
Settore ERC: PE4 Physical and Analytical Chemical Sciences
Sottosettore: PE4 I

LI DESTRI NICOSIA Giovanni Calogero Catania - 02.03.1983

ZAPPALA Gabriella Catania — 23.09.1986

Cod.
6/B

Tematica: Surfaceplasmon resonance imaging per la rilevazione dei sistemi biomolecolari
Settore ERC: PE4 Physical and Analytical Chemical Sciences
Sottosettore: PE4 6

D'AGATA Roberta	 Catania — 09.01.1977

Cod
6/C

Tematica: Caratterizzazione termodinamica di complessi/addotti in soluzione
Settore ERC: PE4 Physical and Analytical Chemical Sciences
Sottosettore: PE4 6

GRASSO Giuseppa Ida I Catania — 06.11.1980

Cod
7/A

Tematica: Sintesi e caratterizzazione di sistemi inor anici
Settore ERC: PE5 Synthetic chemistry and materials
Sottosettore: PE5 8/ PE5 10/ PE5 14/ PE5 16/ PE5 22

OLI VERI Valentina Catania - 22.12.1984

Area 05 - Scienze Biolo iche

Cod
12/A

Tematica: Studio faunistico e tassonomico sui Tardivradi del Sud America (con particolare riguardo alla Colombia).
con implicazioni filogenetiche e biogeografiche

BiologySettore ERC: LS8 Evolutionary, Population and Environmental
Sottosettori: 1383/ LS8 4/ LS8 6

LISI Oscar Paolo Vincenzo Catania — 11.06.1977

Area 06 - Scienze Mediche

Cod
8/A

Tematica: Patologia nodulare della Tiroide: integrazione dei dati citologici, ecovrafici ed elastosonografici nella
diagnosi differenziale dei noduli tiroidei a rischio di malignità
Settore ERC: LS4 Physiology, pathophysiology and endocrinology
Sottosettore: L543

MARTURANO [tenia	 Catania — 22.07.1981

Cod
8/B

Tematica: Studio del ruolo di pi3k/akt e dei recettori delle tirosin-chinasi nella patogenesi della fibrosi polmonare
idiopatica: nuove prospettive terapeutiche?
Settore ERC: LS4 Physiology, pathophysiology and endocrinology
Sottosettore: LS4 8

FAGONE Evelina	 Catania — 24.05.1980

Cod
9/A

Tematica: Qualità di vita e funzione sensoriale in donne in post menopausa in terapia non ormonale
Settore ERC: LS4 Physiology, pathophysiology and endocrinology// LS5 neurosciences and Neural Disorders// LS7
Diagnostic Tools, Therapies and Public Health
Sottosettore: LS4 4/ LS5 4/ LS7 3

CALDACI Lisa Maria Grazia Elia Paternò (CT) - 20.07.1980



5

Cod
10/A

Tematica: Riabilitazione audiologica ed integrazione scolastica e sociale in bambini disabili con alterazione
dell'elaborazione uditiva
Settore ERC: LS5 Neurosciences and neural disorders
Sottosettori: LS5 4

DI MAURO Paola	 Catania — 17.12.1986

Cod
11/A

Tematica: Nuove applicazioni e prospettive di metodiche diagnostiche non invasive in dermatologia
Settore ERC: LS7 Diagnostic Tools, Therapies and Public Health
Sottosettori: LS7 2

VERZÌ Anna Elisa	 Catania — 27.12.1986

Area 07 - Scienze Agrarie e Veterinarie

Cod
1/A

Tematica: Agricoltura mediterranea, cambiamenti climatici e sostenibilità (Mediterranean Agriculture, climate
change and sustainability)
Settore ERC: SHI Individuals, markets and organizations
Sottosettori: SH1 3/ SHI 5/ SH1 67 SH1 9/ SHI 	 13

NICITA Lea Catania — 11.07.1970

Cod
13/A

Tematica: Impiego di nuove tecnologie per il miglioramento qualitativo dei lievitati (New technologies to improve the
audio of veast-leavened bakerv products)

BiotechnologySettore ERC: LS9 Applied Life Sciences and Non-Medica)
Sottosettori: LS9 5

LICCIARDELLO Fabio Catania — 26.11.1979

Cod
14/A

Tematica: Caratterizzazione e miglioramento genetico delle razze autoctone siciliane in produzione zootecnica
(Characterization and genetic breeding of the Sicilian Livestock breeds)
Settore ERC: LS2 Genetics, Genomics, Bionformatics and System Biology // LS9 Applied Life Sciences and Non-
Medicai Biotechnology
Sottosettori: LS9 3/ LS2 1/ LS2 6/ LS2 7/ LS2 10

CRISCIONE Andrea Ragusa — 08.05.1974

Area 10 - Scienze dell'Antichità, filologico -letterarie e storico-

Cod
4/A

Tematica: English for Specific purposes: methods and applications in research on language and translation —
L'inglese per scopi specifici: metodi e applicazioni nella ricerca linguistica e traduttologica
Settore ERC: 5114 The human mind and its complexity
Sottosettore: SH4 9

DI GREGORIO Giuseppina 	 Catania — 01.08.1982

Cod
4/I3

Tematica: Grammaticovrafia dell'Italiano
Settore ERC: SH4 The human mind and its complexity
Sottosettore: SH4 I/ SH4 8/ SH4 9/ SH4 10

EMMI Ignazia Tiziana I Catania — 29.04.1978

Cod
5/A

Tematica: Le epistole attribuite ad Eschine e il corpus demostenico.
Settore ERC: SH5: Cultures and Cultura] Production
Sottosettore: SH5 1/ 51-15 2/ SH5 3

GIAQUINTA Irene	 i Caltagirone (CT)— 17.12.1983

Area 12 - Scienze Giuridiche

Cod
2/A

Tematica: Funzione_governante e funzione di garanzia dei Capi di Stato e sistemi partitici
Settore ERC: SH2 Institutions, values, environment and space
Sottosettore: SH2 1/ SH2 4

LANZAFAME Agatino Giuseppe	 Catania — 30.07.1986

Cod
2/B

Tematica: Modelli transnazionali di protezione del patrimonio archeologico mondiale
Settore ERC: SH2 Institutions, values, environment and space
Sottosettore: SH2 4/ SH2 5

MOTTESE Elisabetta	 i	 Piedimonte Etneo (CT) — 10.09.1977

4A



6

Art. 3 — Con successivo provvedimento saranno formalizzati gli esiti della selezione per il conferimento di n. I
assegno di ricerca per la seguente tematica "Analisi critica del discorso, studi di genere, analisi
multimodiale, identità/diversità" — Area 10 — cod. 3/A.

Art. 4 — II presente provvedimento sarà reso pubblico mediante affissione all'Albo on-line e sul sito web di
Ateneo. I termini per le eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione.

Catania, 
2 2 G111. 2011.	 IL RETTORE

(Prof. Francesco Basile)


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

